РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ГЛАВА

КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.11.2023                                        № 238

с. Калиновское

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по созданию

модельной библиотеки на период 2024-2027 годов в рамках национального

проекта «Культура» в Калиновском сельском поселении

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от

15 апреля 2014 г. № 317 «Об утверждении государственной программы

Российской Федерации «Развитие культуры», Модельным стандартом

деятельности общедоступной библиотеки, утвержденным Министром культуры

Российской Федерации от 31 октября 2014 г., Муниципальной программой

«Развитие Калиновского сельского поселения на 2022-2027 годы» (Подпрограмма

№ 7 «Развитие культуры и культурно-досуговой деятельности»),

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по созданию

модельной библиотеки на период 2024–2027 годов в рамках национального

проекта «Культура» в Калиновском сельском поселении (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

Калиновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

Глава                                                                                                             О.А.Зверева

2

УТВЕРЖДЕН

Постановлением главы

Калиновского сельского поселения

от 17.11.2023 № 238

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

(дорожная карта)

по созданию модельной библиотеки на период 2024-2027 годов

в рамках национального проекта «Культура»

в Калиновском сельском поселении

1. Паспорт плана мероприятий («дорожной карты») по созданию

модельной муниципальной библиотеки на период 2024 – 2027 годов в

Калиновском сельском поселении.

«Дорожная карта» разработана в целях:

 повышения качества информационно-библиотечного обслуживания

населения Калиновского сельского поселения;

 привлечения дополнительных средств областного и местного

бюджетов на создание модельной муниципальной библиотеки и развитие

общедоступной библиотеки Калиновского сельского поселения;

 повышения эффективности участия общедоступной библиотеки в

мероприятии «создание модельных муниципальных библиотек» Национального

проекта «Культура».

«Дорожная карта» представляет собой план практических действий на

период 2024 - 2027 годов по созданию модельных библиотек в Калиновском

сельском поселении.

Результатом успешной реализации «дорожной карты» является выполнение

установленного целевого показателя.

В рамках реализации мероприятий «дорожной карты» на территории

Калиновского сельского поселения запланировано создание одной библиотеки –

«Библиотеки семейного чтения» муниципального казенного учреждения

«Культурно-досуговый центр Калиновского сельского поселения» (далее - МКУ

«КДЦ КСП»).

Реализация «дорожной карты» осуществляется в соответствии с

Муниципальной программой «Развитие Калиновского сельского поселения на

2022-2027 годы» (Подпрограмма № 7 «Развитие культуры и культурно-досуговой

деятельности»).

2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) «дорожной карты»
Таблица 1

Наименование индикатора Единица

измерения

по  годам

2024 2025 2026 2027

Количество муниципальных

библиотек

единиц 1

3

3. Финансовые средства, направленные и необходимые

на создание модельной библиотеки
 Таблица 2

№

п/п

Наименование

мероприятия

Сумма

расходов

(муниципальный бюджет), руб.

Сумма

расходов

(областные

средства),

руб.

Ответственное

лицо

2024 2025 2026 2027 2024

1. Компьютеризация и

информатизация

библиотеки, в том

числе:

-

1.1 Покупка

оборудования для

печати

-    150,0 Новикова Н.А.,

директор МКУ

«КДЦ КСП»

1.2 Покупка

компьютеров

-    70,0 Новикова Н.А.,

директор МКУ

«КДЦ КСП»

1.3 Оснащение

библиотеки

современным

интерактивным

оборудованием

427,19     2332,49 Новикова Н.А.,

директор МКУ

«КДЦ КСП»

2. Пополнение

библиотечных

фондов печатными

изданиями:

книжная продукция;

периодические

издания

161,5 160,0 160,0 160,0 400,0 Новикова Н.А.,

директор МКУ

«КДЦ КСП»

3. Закупка мебели     47,5 Новикова Н.А.,

директор МКУ

«КДЦ КСП»

 Итого: 161,5 160,0 160,0 160,0 3000,0

4. Перечень мероприятий «дорожной карты»
Таблица 3

№

п/п

Наименование

мероприятия

Ожидаемый

результат

Срок

реализации

Ответственные

исполнители

Организационные мероприятия

1. Участие библиотеки в

конкурсном отборе на

предоставление

государственной

поддержки на создание

модельных

муниципальных

библиотек

Создание

модельной

библиотеки

2023 Новикова Н.А.,

директор МКУ

«КДЦ КСП»

2. Участие в конкурсе на

предоставление субсидий

Информатизация

библиотеки

2024 Новикова Н.А.,

директор МКУ

4

из областного бюджета

бюджетам

муниципальных

образований,

расположенных на

территории Свердловской

области на

информатизацию

муниципальных

библиотек, приобретение

компьютерного

оборудования и

лицензионного

программного

обеспечения,

подключение

муниципальных

библиотек к

информационно-

телекоммуникационной

сети «Интернет» и

развитие системы

библиотечного дела с

учетом задачи

расширения

информационных

технологий и оцифровки

«КДЦ КСП»

3.  Мониторинг реализации

проекта  модернизации

библиотеки

Контроль за

соблюдением

сроков

2024-2027 Рулева В.В.,

заместитель главы

администрации

Калиновского

сельского поселения

Мероприятия по укреплению материально-технической базы. Эффективному использованию

внутреннего пространства с учетом современных потребностей пользователей, создание условий

для безбарьерного общения

1. Приобретение мебели и

специализированного

оборудования для

организации внутреннего

пространства

2024  Новикова Н.А.,

директор МКУ

«КДЦ КСП»

Формирование информационных ресурсов библиотеки

1. Комплектование фонда

библиотеки

Обновление

фонда, повышение

качества оказания

библиотечных

услуг

2024-2027 Новикова Н.А.,

директор МКУ

«КДЦ КСП»

Повышение квалификации специалистов

1. 1. Разработка и реализация

плана мероприятий по

повышению

квалификации

библиотечных

Повышение

квалификации

библиотечных

специалистов и

устранение

2024-2027 Новикова Н.А.,

директор МКУ

«КДЦ КСП»

5

специалистов выявленных

пробелов

2. 2. Организация

профессиональной

переподготовки и

повышения квалификации

основного персонала

библиотеки

Повышение

уровня

профессиональных

компетенций

библиотечных

специалистов

2024-2027 Новикова Н.А.,

директор МКУ

«КДЦ КСП»

3. 3. Участие в районных и

областных конкурсах

профессионального

мастерства

Повышение

уровня

профессиональных

компетенций

библиотечных

специалистов

2024-2027 Новикова Н.А.,

директор МКУ

«КДЦ КСП»

4. 4. Формирование

позитивной мотивации

сотрудников библиотеки

Создание

комфортных

условий работы.

Повышение

эффективности

2024-2027 Новикова Н.А.,

директор МКУ

«КДЦ КСП»

5. 5. Увеличение штатной

численности персонала

Повышение

эффективности

деятельности.

Увеличение

посещаемости

библиотеки

2024 Новикова Н.А.,

директор МКУ

«КДЦ КСП»

Организация и проведение культурно-просветительских, образовательных и социально значимых

мероприятий в муниципальных библиотеках

1. 1. Торжественное открытие

модельной библиотеки

после модернизации

Повышение

статуса.

Повышение

востребованности

библиотеки

Декабрь

2024

Новикова Н.А.,

директор МКУ

«КДЦ КСП»

2. 2. Организация и

проведение культурно-

просветительских,

социально значимых и

образовательных

мероприятий,

дискуссионных клубов,

кружков для всех

возрастных групп

пользователей модельной

муниципальной

библиотеки

Увеличение

посещаемости

2024-2027 Новикова Н.А.,

директор МКУ

«КДЦ КСП»

3. 3. Участие библиотеки в

проектах разного уровня в

поддержку чтения,

образования

Повышение

эффективности

деятельности,

увеличение

посещаемости

2024-2027 Новикова Н.А.,

директор МКУ

«КДЦ КСП»

4. 4. Развитие и поддержка

деятельности клубов,

Повышение

эффективности

2024-2027 Новикова Н.А.,

директор МКУ

6

кружков и других форм

общественных

любительских

объединений

деятельности,

увеличение

посещаемости

«КДЦ КСП»

Мониторинг деятельности библиотеки

1. Подведение и

рассмотрение результатов

деятельности модельной

библиотеки

Анализ

результатов

опроса населения

2025-2027 Рулева В.В.,

заместитель главы

администрации

Калиновского

сельского поселения

2. Организация публичных

отчетов о деятельности

модельной библиотеки

Представление

результатов

создания

модельной

библиотеки

населению

2025-2027 Новикова Н.А.,

директор МКУ

«КДЦ КСП»,

специалисты

библиотеки